de R$ 100.000,00 (cem mil reais), a título de danos morais, como também os 

danos estéticos no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), consistentes em 

abalo físico de maneira irreversível, decorrente do trauma sofrido, e pela 

proporção do evento; 

d) condenação dos promovidos ao pagamento de R$ 3.704,00 (três mil 

setecentos e quatro reais), valor correspondente à perda total do veículo do 

promovente (Tabela Fipe); 

e) condenação dos promovidos ao pagamento de R$ 664,23 (seiscentos e 

sessenta e quatro reais e vinte e três centavos), referentes as despesas médicas 

efetuadas a título de medicação, decorrentes deste infortunado evento; 

f) condenação dos promovidos ao pagamento de pensão mensal ao promovente 

até a sua recuperação total, de acordo com perícia, no valor do salário mínimo 

nacional, atualmente da ordem de R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro 

reais), por está impossibilitado de exercer suas atividades laborativas; 

g) condenação dos promovidos ao pagamento das custas processual e honorários 

advocatícios no importe de 20% sobre o valor da causa; 

h) em conformidade com o disposto no art. 319, VII, do CPC, o promovente 

possui interesse na realização de audiência conciliatória. 

Dar-se o valor da causa em R$ 204.368,23 (duzentos e quatro mil trezentos e 

sessenta e oito reais e vinte e três centavos). 

Por fim, protesta e requer provar o alegado por todos os meios de prova em direito 

admitido, inclusive depoimentos das partes e de testemunhas, as quais serão conduzidas 

independentemente de intimação, tudo de logo requerido.

[...]

DESOBEDIÊNCIA ÀS REGRAS BÁSICAS DE TRÂNSITO. RESPONSABILIDADE 
CIVIL CONFIGURADA. DEVER DE RESSARCIR OS PREJUÍZOS. PLEITO 
COMPENSATÓRIO FORMULADO PELA PASSAGEIRA DO VEÍCULO CAUSADOR 
DO DANO. PREJUÍZOS ESTÉTICOS E MORAIS. QUANTUM COMPENSATÓRIO 
FIXADO EM R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS). 
ARBITRAMENTO QUE SE ORIENTA PELOS CRITÉRIOS DA RAZOABILIDADE E 
DA PROPORCIONALIDADE. ADEQUAÇÃO DESNECESSÁRIA. JUROS DE MORA. 

TERMO INICIAL DE INCIDÊNCIA. SENTENÇA MANTIDA. RECURSO 
DESPROVIDO. 

[...] 
O dano moral é o prejuízo de natureza não patrimonial que afeta o estado

[...]

“Portanto, os valores decorrentes despesas médicas e medicamentos são 

de responsabilidade da Seguradora Lider, devendo, estas despesas, serem 

abatidas do quantum indenizatório em caso de condenação ao pagamento 

das despesas médicas.” 

Vale ressaltar, que o valor das despesas médicas foram de R$ 664,23 (seiscentos e 

sessenta e quatro reais e vinte e três centavos). 

DA IMPUGNAÇÃO A JUSTIÇA GRATUITA  

O segundo promovido alega que seus ganhos são baixos, e que não possui 

condições de arcar com as despesas processuais, e que se encontra em dificuldades 
financeiras, como também não declara imposto de renda.

[...]

Mas isso não tem a menor procedência, pois, o próprio promovido trouxe aos 

autos provas contrarias de tais afirmações, quando afirma em sua contestação que o segundo 
promovido o Sr. JOSÉ MARCIONILIO BARBOSA comprou um caminhão de valor médio 
de R$ 300,000,00 (trezentos mil reais), e que só o seguro custou mais de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) conforme documento juntado pelas próprias promovidas (Id. 16635414)  

E como explicar que uma pessoa que não declara imposto de renda, compre um 

veículo de valor tão elevado. 

Requerendo assim, o indeferimento do benefício da justiça gratuita para o